۱۶. برای نمونه، نک. تاج‌بخش، ۱-۵؛ کیا، ۱۱؛ طلوعی، ۵-۱۰.

17. Ashraf, "Conspiracy Theories", *Iranica*;

مقاله به‌روز شده «تئوری‌های توطئه» در وب‌سایت دانشنامه ایرانیکا در دسترس است:

<https://www.iranicaonline.org/articles/conspiracy-theories>

دوران حکومت سه شاه آخر قاجار (حک ۱۳۱۴-۱۳۴۳ق/۱۹۲۴-۱۸۹۶-۱۹۲۴م)، همراه با رویدادهایی همچون انقلاب مشروطه (۱۹۰۵-۱۹۱۱م/۱۳۲۳-۱۳۲۹ق) که با حمایت بریتانیا و علیه منافع روسیه همراه بود، قرارداد ۱۹۰۷م/۱۳۲۵ق انگلیس و روسیه که ایران به دو منطقه تحت نفوذ آن‌ها تبدیل شد، اشغال ایران توسط روسیه، بریتانیا و عثمانی‌ها در طی جنگ جهانی اول (۱۹۱۴-۱۹۱۸م/۱۳۳۲-۱۳۳۷ق)، قرارداد بی‌ثمر انگلیس-ایران در ۱۹۱۹م/۱۳۳۷ق که توسط آن ایران به نوعی تحت‌الحمایه انگلیس قرار گرفت، و کودتای تحت حمایت انگلیس در ۱۲۹۹ش/۱۹۲۱م که به موجب آن حکومت پهلوی تشکیل شد.^{۱۸} این نظریه ما را متوجه روند شکل‌گیری تئوری‌های توطئه‌ای در ایران می‌کند که استعمار در پدیدآمدن آن‌ها تأثیرگذار بوده است. در نتیجه این تئوری‌ها می‌توانسته در شکل‌گیری رویکرد ضداستعماری هم نقش داشته باشد بر این اساس توجه به این نظریه و علل پدیدآمدن تئوری‌های توطئه، برای شناخت بخشی از ریشه باورهای ضداستعماری ایرانی سودمند است.

مسئله این است که حضور انگلیسی‌ها در هند که سرانجام به استعمار کامل آن سرزمین منجر شد، در نظر ایرانیان چه جایگاهی داشت؟ به‌طور جزئی‌تر، استعمار انگلیس در هند، جایی در آغاز و قوام رویکرد ضداستعماری ایرانی داشت؟ مقاله حاضر با طرح چنین سؤالاتی، طیف متنوعی از ادبیات و دیدگاه‌های ایرانیان را پس از ۱۸۵۷/م ۱۲۷۴ق و زمانی که هند تحت تسلط کامل بریتانیا درآمد، مورد کاوش قرار داده‌است. این مقاله بر این نظر است که ایرانیان در این دوره، تحولات هند را رصد می‌کردند و به خوبی از استعمار آن سرزمین آگاهی داشتند. این آگاهی صرفاً در حد آشنایی نبود بلکه توجه به آراء، ادبیات نوشتاری، جایگاه اجتماعی و سیاسی این افراد اثبات می‌کند که استعمار هند، در شکل‌گیری رویکرد ضداستعماری ایرانی، نقش و اهمیت جداگانه داشته‌است.

این ادبیات را می‌توان در مواردی همچون نقل قول‌ها، عبارات، عنوان‌ها و غیره جست‌وجو کرد و از آن‌ها به‌عنوان مصداق‌ها و شواهدی تاریخی بهره برد.

استعمار هند و ریشه‌های رواج رویکرد ضد استعماری ایرانی در نیمه دوم قرن ۱۹ م
مهم‌ترین تحول سیاسی اجتماعی هند در نیمه دوم قرن نوزدهم را باید شورش هندوستان در ۱۸۵۷م/۱۲۷۴ق دانست، شورش‌هایی که از دست رفتن حاکمیت گورکانیان بر هند و تسلط کامل انگلیسی‌ها را بر امور این سرزمین به دنبال داشت این رویداد و عواقب آن مورد توجه ایرانیان قرار گرفت و در آثار مختلفی بازتاب داشت. آنان در نوشته‌های مختلف، از کتب تاریخی گرفته تا نامه‌نگاری و ترجمه آثار و سفرنامه‌ها، به اوضاع هندوستان توجه داشتند.

او نوشت که انگلیس اکنون دشمن قوی دولت و ملت ایران است و آن‌ها «چنان می‌دانند که انگریزان می‌خواهند دولت ایران را یکی از راجه‌های هندوستان شمار کنند».^{۳۶} چنین صراحتی در بیان ترس از تجربه تسلط حکومت انگلیس آن‌طور که در هند روی داده بود، در میان اقشار مختلف ایرانی وجود داشت. ملا علی کنی (۱۲۲۰-۱۳۰۶ق)، روحانی پرنفوذ تهرانی در عصر ناصرالدین شاه پس از برقراری امتیاز رویتر در

۳۴. نویسنده ناسخ التواریخ (آغاز تألیف: ۱۲۵۸ق/۱۸۴۲م، پایان تألیف: ۱۲۷۴ق/۱۸۵۷م).

۳۵. سپهر، ۱۰۷/۱، ۳۲۴/۲.

۳۶. همو، ۳۰۸/۴.

۱۹ جمادی الاول ۱۲۸۹ / ۲۵ ژوئیه ۱۸۷۲م، که به موجب آن امتیاز احداث راه آهن به مدت هفتاد سال در ایران را در اختیار رویتزر قرار می داد، در نامه ای خطاب به شاه و در تاریخ ۲۲ رجب ۱۲۹۰ / ۱۸۷۳م اعتراض خود را طرح کرد. او به مقایسه کمپانی هند شرقی با کمپانی رویتزر در ایران پرداخت و به شاه هشدار داد همانگونه که کمپانی هند شرقی هند را تصرف کرد، کمپانی رویتزر هم با ایران چنین کاری خواهد کرد.^{۳۷} با دقت در نگارش متن نامه، نشانه ای دیگر از مقایسه تجربه هند با ایران هم دیده می شود؛ آن جا که وی از رویتزر با عبارت «سرکار کمپانی» یاد می کند^{۳۸} چرا که استفاده از کلمه «سرکار» در ادبیات فارسی هند رایج بود.

بهره برداری از تجربه هند در ادبیات ایرانی، در عرصه ترجمه نیز قابل ردیابی است. با تأسیس اداره «روزنامهجات، دارالطباعة و دارالترجمه» در دوره ناصرالدین شاه قاجار و به ریاست اعتمادالسلطنه، ترجمه آثار از زبان های مختلف آغاز شد که بخشی هم به آثار مرتبط با هند اختصاص داشت.^{۳۹} بیشتر این ترجمه ها بین سال های ۱۳۰۱-۱۳۰۲ق/ ۱۸۸۳-۱۸۸۵م انجام شد و درباریان و نخبگان ایرانی از مسائل جزئی هند تحت سلطه انگلیس آگاهی می یافتند.^{۴۰} اطلاع از اوضاع هند تحت تسلط بریتانیا و بهره بردن از آن برای

۳۷. «...

ترجمه جغرافیای هند، ۳۳-۳۵؛ برای نمونه ای از ترجمه روزنامه ها، شیوه انتخاب مقالات، و قرانت آن ها برای درباریان ایران، نک. ترجمه احوال روس و افغانستان و هندوستان، ۲، ۱۹۰.

هشدار به ایرانیان، در قالب چند ترجمه خاص در این دوره بازتاب یافت. موضوعات این ترجمه‌ها مستقیماً به رویدادهایی از هند می‌پرداخت که در ارتباط با استیلای انگلیسیان بر آن سرزمین بود.

در ۱۳۰۴ق/۱۸۸۶م دو رساله از سوی اوانس یاهوناس خان ماسائیان، ملقب به مساعد السلطنة، از اعضای اداره انطباعات و دارالترجمه، ترجمه شد.^{۴۱} رساله اول با رویکردی ضد انگلیسی، شرح گزارشی از شورش هندوستان، معروف به «شورش سپاهیان» بود که مخاطب را با چگونگی این رویداد آشنا می‌کرد.

۴۱. عنوان رساله اول «بلوای هند» بود و در پیشانی رساله دوم آمده بود: «این رساله تحقیقاتی است که دانشمندان فرنگ در باب ممالک هندوستان و استیلای دولت انگلیس بر آن نموده و وضع آن ممالک و انگلیسی‌ها را در آن مبین و آشکار می‌سازد و مشتمل بر چند فصل است» (شورش هندوستان ۱۸۵۷م/۱۲۷۴ه.ق، ۱۸۹، ۱۹۱). عبدالله انوار در فهرست نسخ خطی کتابخانه ملی، عنوان‌های «شورش هندوستان ۱۸۵۷م/۱۲۷۴ه.ق» را برای رساله اول و «هندوستان و استیلای انگلیس» را برای رساله دوم اطلاق کرده بود (شورش هندوستان ۱۸۵۷م/۱۲۷۴ه.ق، ۵۴).

۴۲. همو، ۵۵-۹۹، ۱۳۳، ۱۰۶-۱۱۲.

۴۳. سرگذشت مسترس هورتستت خانم انگلیسی در هندوستان.

۴۴. موضوع کتاب سرگذشت زنی به نام «هور تستت» از خانواده‌های انگلیسی مقیم هند بود او در پی شورش ۱۸۵۷م، همسر خود را از دست داده بود و به هنگام بازگشت به انگلیس، وقتی در پاریس حضور داشت، سرگذشت خود را برای طیب‌باش تعریف کرده بود (سرگذشت خانم انگلیسی در هندوستان، ۳۲).

اعتمادالسلطنه در مقدمه کتاب، شورش ۱۸۵۷م/۱۲۷۴ق در هندوستان را «بزرگ‌ترین سوانحی» دانسته‌است که در «کره ارض» رخ نمود، از نظر او انگلیس تا پیش از این شورش، با صلح در ممالک هندوستان حضور داشت و پس از آن تاریخ «کمپانی هندوستان موقوف و متروک شد و مستقیماً از طرف سلطنت انگلیس» اداره شد.

ایرانیان ضداستعمار و نهضت آزادی هندوستان در قرن ۲۰ م

رویکرد ضد استعماری ایرانیان با استناد و ارجاع به تجربه استعمار انگلیس در هند در سده بیستم میلادی/چهاردهم شمسی به اوج رسید. نهضت‌های مهم ضدانگلیسی همچون جنبش مهاتما گاندی در هند گسترش یافت. اقدامات مسلمانان و هندوان به استقلال هند از بریتانیا و تجزیه شبه قاره در ۱۹۴۷م/۱۳۶۶ق/۱۳۲۶ش ختم شد. این رویدادها کارآیی مهمی برای شخصیت‌های مختلف ایرانی که بسیاری از آنها در تحولات اجتماعی و سیاسی ایران جایگاه مهمی داشتند، پیدا کرد و آنها در آثار خود از تجربه هند گفتند. اندیشه‌های برخی شخصیت‌های مشهور شبه قاره همچون مهاتما گاندی و اقبال لاهوری به ایرانیان معرفی شد و همه نشان از آن داشت که تحولات هند مستعمره، تا چه اندازه در جهانی‌سازی ضد استعماری ایرانی نقش داشت. ایرانیان در ابعاد دینی و ملی از تجربه هند استفاده کردند تا باورهای ضد استعماری‌شان را ترویج کنند.

سید محمد کاظم طباطبائی یزدی، از روحانیون اواخر دوره قاجار در ۱۳۲۱ق/ ۱۹۰۳م، در نامه‌ای نسبت به وضع قوانین جدید توسط حکومت و با اشاره به تجربه استعمار انگلیس در هند هشدار داد که بیگانگان در انتظار آشفته‌گی اوضاع مملکت هستند و بیم آن می‌رود که «خدای ناخواسته این بقعه مبارکه ایران» مانند «مملکت منیعۀ هندوستان، مایه

اعتبار و تاریخ روزگار گردد».^{۴۹} چند سال بعد، در ۱۳۳۰ق/۱۹۱۲م کتابی با عنوان دام صیادان یا عبرت ایرانیان در شیراز منتشر شد. این اثر به صراحت و از جوانب مختلف، کتابی است که نشان می‌دهد تجربه استعمار هند، چه جایگاهی در رویکرد ضداستعماری ایرانیان داشت. خالق این اثر اصالت هندی داشت اما به چند دلیل مهم کتاب را باید در روند رویکرد ضد استعماری ایرانیان قرار داد: نخست این‌که مؤلف سال‌ها در ایران زیست، اثر را در ایران پدید آورد، عنوان و ساختار کتاب اساساً برای مخاطب ایرانی بود، و بعدها چند شخصیت ایرانی از آن برای ترویج رویکرد ضداستعماری بهره گرفتند.

مؤلف و مترجم این اثر آقا صوفی هندی (۱۸۵۸-۱۹۱۸م)، مبارزی سیاسی در هند بود و در پی مبارزات با دولت هند بریتانیا به زندان افتاد و پس از آزادی و در پی فشار دولت، در ۱۹۰۹م/۱۳۲۷ق به ایران گریخت.^{۵۰} آقاصوفی هندی در شیراز بود که دست به ترجمه کتابی از ویلیام هوویت^{۵۱} (۱۷۹۲-۱۸۷۹م) درباره استعمار انگلیس در هند زد.^{۵۲} این ترجمه در پنج فصل اختصاصاً به استعمار انگلیس در هند می‌پرداخت اما اثری بود که به طور ویژه برای ایرانیان ترجمه و تألیف شده بود.

بلادی برای اثبات گفته خود، به آن‌ها توصیه کرد که تاریخ هندوستان را بخوانند و از نظری که به خوبی دیدگاه‌هایش را تأیید می‌کرد، رساله آقا صوفی هندی بود.^{۵۶}

۵۳. هویت، دیباچه، ۴۱-۴۵.

۵۴. همو، ۲۱۱-۲۱۲، ۲۱۵.

۵۵. کتاب مجموعه‌ای شامل نامه‌ها، اعلامیه‌ها، تلگراف‌ها، مقالات و خاطرات سیاسی او بود و در سال ۱۳۳۸هـ/ ۱۹۱۹م آن را در شیراز به پایان رسانیده بود.

۵۶. مجتهد بلادی بوشهری، ۶۱-۶۲. او نوشت: «اگر می‌خواهید نیکو بدانید رساله تاریخیه دام صیادان یا عبرت ایرانیان را بخوانید تا بدانید که سلوک این گرگ‌های آدمی صورت چه طور است...» (همو، ۶۳).

خان ملک ساسانی در ارتباط با سیاست استعماری انگلیس در هند و تأثیرش در ایران، موضوع «اوقاف هندوستان» را طرح کرد: از نظر او انگلیسی‌ها با تأسیس مؤسسه «اوقاف هندوستان» در کنسولگری بغداد، به دنبال آن بودند که از طریق کمک به طلاب شیعه و پرداخت پول حاصل از اوقاف هند، روحانیونی برای ایران تربیت کنند تا «با سیاست استعماری» به ایران بروند و در زمینه‌های مختلف اهداف آن‌ها را دنبال کنند.^{۶۲}

تجزیه شبه قاره هند و استقلال از حاکمیت بریتانیا در ۱۹۴۷م/۱۳۲۶ش رویداد مهم این دوران در هند بود. در این زمینه شخصیت اقبال لاهوری (د ۱۹۳۸م) برای ترویج رویکرد ضد استعماری ایرانی کارآیی داشت. افرادی چون دهخدا (د ۱۳۳۴ش/۱۹۵۶م) و تقی‌زاده (د ۱۳۴۸ش/۱۹۷۰م) به ستایش او پرداخته بودند؛ با این حال آثار غلامرضا

۶۰. همو، ۵۰، ۵۵، ۱۴۸، ۱۹۳.

۶۱. از او با عنوان «تورسین تندروی تئوری توطئه» نام برده شده است (Ashraf, "Conspiracy Theories").

۶۲. ساسانی، ۵، ۹۹، ۱۰۳-۱۰۵.

سعیدی (د ۱۳۶۷ش) در دهه سی شمسی بود که در معرفی اقبال لاهوری تأثیرگذار بود.^{۶۳} او پس از سفر به هند و متأثر شدن از شخصیت و افکار اقبال لاهوری، دست به ترجمه و تألیف آثاری درباره اقبال لاهوری زد. از نخستین کارهای او کتابی بود با عنوان اقبال‌شناسی، هنر و اندیشه محمد اقبال که در ۱۳۳۸ش/۱۹۵۹م در تهران منتشر کرد. سعیدی از اقبال به عنوان «سرمشق فکر و هدایت» برای «جوانان متجدد و روشنفکر جامعه اسلامی ایران» نام برد و تلاش کرد تا جنبه‌هایی غیر از شخصیت شاعری او را برجسته کند.

- شریعتی، علی، بازگشت، تهران، انتشارات الهام و بنیاد فرهنگی دکتر علی شریعتی، ۱۳۸۵ ش.
- همو، ما و اقبال، تهران، انتشارات الهام و بنیاد فرهنگی دکتر علی شریعتی، ۱۳۸۶ ش.
- شهنواز، همایون، دلیران تنگستان، تهران، تلویزیون ملی ایران، ۱۳۵۳ ش.
- شورش هندوستان ۱۸۵۷/م ۱۲۷۴ق، ترجمه اوانس ماسنیان، به کوشش صفاءالدین تبرائیان، با مقدمه ایرج افشار، تهران، انتشارات نیلوفر، ۱۳۷۲ ش.
- صفدری، محمدرضا، سیاست‌نوی: مجموعه داستان، تهران، قصه، ۱۳۸۲ ش.
- طلوعی، محمود، ترس از انگلیس، تهران، انتشارات هفته، ۱۳۶۹ ش.
- ذاکر حسین، عبدالرحیم، ادبیات ایران پیرامون استعمار و نهضت‌های آزادیبخش، تهران، مؤسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران، ۱۳۷۹ ش.

وقار الملک، علی بن حسین، جام جم هندوستان، تبریز، ۱۳۱۶ ق.
ولاهکیس، جورج ان، و دیگران، استعمار و علم؛ تأثیرات و تعاملات اجتماعی، ترجمه مهدی کفائی و دیگران، تهران، سروش، ۱۳۹۸ ش.
هاشم زاده محمدیه، عباس، و هاشم آقاجری، «تأثیر مهاجران ایرانی به هند بر اندیشه گران ایران از سقوط صفویه تا عصر ناصری (۱۲۶۴-۱۱۳۵ / ۱۸۴۸-۱۷۲۲): مورد رستم الحکما»، فصلنامه مطالعات تاریخی ضمیمه مجله دانشکده ادبیات و علوم انسانی مشهد، ش ۷-۸، بهار و تابستان ۱۳۸۴.
هوویت، ویلیام، دام صیادان یا عبرت ایرانیان (نخستین رساله فارسی در شناخت استعمار انگلیس در شبه قاره هند)، ترجمه آقا صوفی هندی، به کوشش محمدحسن رجیبی (دوانی) و محسن نیکبین، تهران، نشر نی، ۱۳۹۹ ش.